Et per hæc potest moderari, quod su-
prà pro parte Scoti in dubio præce-
denti citauimus, de illo, qui in extrema exi-
stens necessitate aliena accipit. An, scilicet, si
ad pinguem veniat fortunam, teneatur tan-
tundem restituere, quia refert, parū aut mul-
tum acceperit. Refert etiam, an quæ accepit,
essent necessaria statui ei, à quo accepit, an es-
sent superflua. Et secundum hoc, variè possit
responderi. Sed de his aliās.

Quia tamen rationes pro priore sentē-
tia adductæ videntur indistinctè
probare q̄ in nullo casu sit necessariū paupe-
ri necessaria p viā donationis ministrare, qd'
falsum esse putam⁹, ideo ad illas breuiter est
respondendū. Ad primū, qñ arguitur, non te-
nemur indigenti plus q̄ indigētia exigit, sub-
uenire &c. Dicendum, q̄ illud dictū tenet ve-
rum de quātitate rei ministratæ, non autē de
modo ministrandi, donando, scilicet, vel mu-
tuando, & ita plus in quantitate ministrare,
consilij est: non tamen semper de cōsilio est,
donando ministrare, sed sæpe est de pcepto.

Ad

A Ad exempla illic posita dicendum, quod pro-
cedunt in casibus, in quibus is, qui re aliena
indiget, habet alias, vnde possit tantundem
reddere. Et procedunt etiam, quando aliquid
in notabili quantitate datum est, quod fortè
esset danti ad statum, vel alias pias causas ne-
cessarium.

Ad confirmationem primam dicendum,
q̄ procedit de his, qui taliter sunt
in extrema necessitate panis, q̄ habet aliūde
bona saltē immobilia, vnde soluere possunt,
quos impiū esset in casu compellere, vt bona
sua immobilia, aut etiā mobilia vendant pro
pretio fortè diminuto, maximè si huiusmo-
di bona sint illis alioqui necessaria ad vitam.
Non autē procedit de pauperibus nil peni-
tus habentibus, vnde soluere possint. Et si ad
hos velis legem citatam extendi, procedet in
casu, quo qui triticum dat alioqui ad statum,
vel alia pia opera, pretio sui tritici indigeat.

Ad secundā confirmationē ex dictis pa-
tet responsio, q̄ ob notabilem quāti-
tatē opere medici aut medicinarū requisitarū
permittit, q̄ in casu illi infirmo ea ministret
per viā mutui, saltē conditionalis, vt dictū est.

B **Ad** tertiam confirmationem dicendū, q̄
in illo casu habet locū mutuatio, seu
locatio, quia quāuis pauper ille laborare pōt
bona temporalia nō habeat, habet tamē per-
sonam locabilem per quā potest necessaria si-
bi acquirere, & retribuentibus retribuere.

Ad quartū de Iacob dicendū, q̄ nō erat
in tāta necessitate famis Esau, qui si-
ne pulmēto Iacob viuere nō posset, nec adeò
pauper erat, qui non haberet, vnde retribuere-
ret. Nec etiam Iacob tam impius fuisset, qui si
in extremis fratrem suū vidisset, pulmētū ne-
cessariū illi denegasset. Sed nec aliquid inde-
bitū petebat Iacob ab Esau, primogeniturā
petens, quā ipsi ex Dei ordinatione, atq; pro-
missione cōstat debitā esse. Itaq; illud non vi-
detur satis pertinēter ad propositū adductū.

Ad quintum dicendum, q̄ illud capitulū
procedit, non de eo, qui est in extre-
ma necessitate famis. Tum quia si in tali exi-
stet, nō esset dicendus fur, vnde cūq; necessa-
ria acciperet, si non esset, qui offerre vellet.
Tum, quia tali nō esset pœnitētia imponēda,
nec cōpellendus esset restituere, si re accepta
extremè indigeret. Ac proinde pcedit de eo,
qui citra extremam existens necessitatem,
aliena furatus est, ob necessitatem aliquam,
quæ illum excusare non sufficiebat. Et ita in
casu Dominus rei sic acceptæ, nec tenebatur
in rei acceptione consentire per viam dona-

tionis, nec per viam mutui.

Ad sextum, quicquid sit de præfata De-
cretali, quæ non ita formaliter sonat,
dicendum, ita esse, nemini licitū esse de alienis
viuere, maximè inuitis dominis rerū ipsarū,
si modū habet honestū, vnde alioqui viuere
possit: & si de mutuo viuere possit, casus ta-
mē extremæ necessitatis mutū nō admittit,
nisi vt suprā diximus. Sed de his hæc tenentur.

De his, quibus est danda elee-
mosyna, & quo ordine.

Einde solet quæ-
ri, quibus est danda elee-
mosyna, malis, scilicet, an
solis bonis? Ad quod si-
ne disputatione breuiter
dicendum, q̄ in extrema
necessitate omnibus dā-
da est ad naturæ sustentationem, etiam si mali,
aut pessimi sint: Vnicuiq; enim mādauit Do-
minus de proximo suo. Omnem etiam pro-
ximū diligere tenemus, & nullum occidere,
qualiter occideremur, si fame pereunti, cūm
possumus, non subuenimus.

Loquendo tamen citra extremā vel
quali necessitatē, videtur
distinguedū. Nam sunt quidā pauperes, qui
de eleemosyna ipsis nō defutura securi, in vi-
tiis viuūt, qualiter fortè nō uiuerēt, si eis de ele-
emosyna negaretur, & cū hmoi incōueniens
certū, aut pbabile est, nō est talibus eleemosy-
na erogāda. De his enim videtur pcedere, qd'
dixit Sapiens: Desudet eleemosyna in manu
tua, quousq; reperias iustū, cui des. Et iterū:
Da iusto, & nē dederis impio. Vnde August.
& habetur. 5. q. 5. cap. Non ois. ait: Vtilius esu-
riētī panis tolle, si de cibo secur⁹, iustitiā ne-
gligit, quā esuriētī panis frāgatur, vt iniustitiæ
seductus acquiescat. Et Hiero. Da pauperib⁹
non locupletibus, non superbis, quo necessi-
tas sustentetur, nō quo augeatur opes & vitia.

Ratione etiā idē patet, quia si peccatē
in nos debemus fraternaliter
ex charitatis pcepto corrigere, vt à peccato
recedat: igitur, ex eodem pcepto tenemur
nō præbere cibū aut arma, vt in vitis perseue-
ret & crescat. Ac proinde si hoc sit verisimile
ex eleemosyna euenturū, illicita erit, si fiat.

Sunt etiam alij pauperes, quorum vitia
nō sic verisimile est per eleemosy-
nas esse fouenda, de quibus præfata incōmo-
da euenire minimè tenentur, & talibus indif-
ferēter

V s ferēter

Eferenter est eleemofyna eroganda. Id significauit Christus, dicens: *Omni petenti te, tribue.* Et iterum Dominus nobis patrem suum in exemplum proponit, vt illum imitemur, qui solem suū facit oriri super bonos, & malos. Alibi etiam Christus iussit, dicens: *Diligite inimicos vestros, & bene facite his, qui oderunt vos.* Constat autem inimicos, & eos, qui nos odiunt, malos esse. Quod autem vita pauperum exploranda non sit, vt discretionem in eleemofyna illis eroganda faciamus, satis docet Augustinus de 5. hæresibus: Cum Loth de hospitalitate cōmendasset, qui aduenas, & peregrinos indifferenter colligebat, & angelos etiam, quos homines esse putabat, hospitio suscepit, addit dicens: *Discite Christiani sine discretionem exhibere hospitalitatem, ne forte cui domū claueritis, cui humanitatem denegaueritis, ipse sit Christus.* Cui consonat Bernardus, dicens: *Ne scrutaris, ne illum forte præteras, quem Deus elegerit.* Similiter & Chrysostomus super epistolam ad Hebræos, & habetur. 42. distin. cap. *Quiescamus. idem tradit, scilicet, quod non examinemus, quales sint, qui eleemofynas postulant, sed sine discretionem omnibus, cum possumus, subueniamus.* Idem habet Hierony. ad Paulinam scribens. Et habetur 16. q. 1. cap. *Si cupis. Quod & sanctū Thobiam cap. 4. filium suum docuisse constat, cum ait: Ex substantia tua fac eleemofynam, & noli auertere faciem ab illo paupere.*

Hæc debent attendere, qui respu. regunt, statuentes omnes pauperes extraneos, seu aliunde venientes à suis populis expellere, nō nisi per vnum, aut duos dies eosdem in populo commorari permittentes. Cum cōtingat extraneos, seu peregrinos multo pauperiores esse simul & meliores, quàm sint pauperes in ipso populo enutriti. Contingit etiam eos sic ab vno populo expulsos in alium ire, à quo similiter expelluntur, & ita fit vt huiusmodi pauperes extraneos compellant semper miseros peregrinari, nullibi requiem inuenientes, aut per vias sine villo remedio, atq; pietate animam exhalare, aut certe vnde possunt, indebitè furari. Et deniq; vel patibulo, vel flagellis poenā, quam forte non merentur, luere. Nec releuat huiusmodi rectores dicere, populū habent naturalem, vbi tales pauperes sustētari deberent, illuceant à suis connaturalibus alendi. Qui hoc dicunt, deberent attendere, plures esse populos, tot, & tantis debitis, impositionibus, seu exactio nibus grauatos, vt vix in illis reperiat, qui

abundent, aut familiam suā, vt deceret, sustentare valeant. Deberent etiam attendere, multos homines, qui mendicant, in locis suis propriis commorari non posse, vel quia exulant, vel quia illic inimicos habent, quos merito timēt, vel quia illic dedecus aliquod & tale passum sunt, vt malint patriam, etiam cum mortis periculo deserere, quā in ea habitare, vel quia loco poenitentiae illis iniunctū est: vt propriū locum deserant, quando id salus animarum, aut populi pax postulauerit. Sunt igitur innumeratae causæ, ob quas possunt & solent homines, deserta patria, aliena quærere loca, vbi cum necessaria non habeant, mendicare coguntur. Si enim in vnoquoq; populo sic institutū esset, vt ibidem pauperibus naturalibus sufficienter prouideretur, si fieri possit, sin autem alius locus propinquus esset ad eorum sustentationem deputatus, qui alterius populi defectū suppleret, adhibitis nōnullis limitationibus, prout casuū varietas aliquoties exigeret, rectè quidem: id tamē in vno tantum, aut paucis locis institutum, multa secum afferre inconuenientia non dubito. Esset autem id tolerabile, vbi populus suos pauperes simul, & extraneos alimētare non posset, tūc enim ceteris paribus potius naturalibus quā extraneis esset subueniendum. Sed hæc missa faciamus.

Inde oritur dubiū, An, scilicet, si omnibus, scilicet, bonis & malis indifferenter subuenire non possumus, teneamur bonos præferre? Dicendum in hoc, ordinem charitatis esse seruandum, cum eleemofyna opus charitatis sit, iuxta illud Ioannis: *Qui habet substantiam huius mundi, & clauerit viscera sua apud indigentem, quomodo charitas Dei manet in illo?* Et ita illos in eleemofyna debemus præferre, quos magis ex charitate tenemur diligere. Vnde Augustinus ait: *eleemofynam, vt Deo grata sit, à nobis ipsis debere incipere, iuxta illud Ecclesiastici: Miserere animæ tuæ placens Deo.* Tunc autem dicitur quis sibi ipsi eleemofynam facere, quādo propriam indigentiam, & miseriam bonis operibus nititur subleuare. Deinde autem parentes, à quibus, id quod sumus, accepimus. Deinde filios, quod carnem nostram dicimus esse. Deinde domesticos, prout Paulus ad Timotheū scripsit. Deinde extraneos, qui si boni sint, malis filiis sunt præferendi, quemadmodum ait Ambrosius super illud Cantorum, *Ordinauit in me charitatem &c.* Similiter in lib. de officiis. Et habetur. 86. distin. cap. *Non satis &c.* Est itaq; præfatus ordo seruandus, prout ra-

Atio & charitas ipsa postulat, modò cetera sint paria. Sunt enim quatuor in huiusmodi prælatione attendenda, scilicet, necessitas, debitū, honestas, & cōiunctio, in quibus possunt pauperes differenter se habere. In primis tamen si alter sit in maxima necessitate & alij citra eam, ille simpliciter est præferendus, cui dans, magis est obligatus ob beneficia ab illo recepta potiora, & plura. Si in necessitate & debito sunt pares, qui iustus est, venit alteri præferendus. Si rursus in bonitate sunt pares, qui domestici sunt, præferatur extraneis. Verum hæc omnia metiri, & exactè velle iudicare, seu cognoscere, difficile est, & fortè impossibile, ne dicam curiosum. Vbi igitur res non patēs est, si bona fides atq; conscientia absit, vno docebit.

Sed fortè obijcies, quod ceteris paribus magis tenemur subuenire malo, quā iusto, quia si malo non subueniā, peribit anima & corpus ipsius, si autem bono non subuenio, peribit solum corpus ipsius: Igitur, cū maiori damno teneamur occurrere, sequitur, quod tenemur potius primo, quā secundo subuenire. Dicendum, si nobis esset certum, quod subueniendo malo liberabitur anima, & corpus eius, quæ alioqui perirent non dubito, nisi quod dimisso bono, tenemur malo succurrere, cum malus sit in multo maiore indigentia, quā bonus: & tenemur magis animam mali, quā corpus boni diligere. Si tamen probabile, quod per nostrum subsidiū malo impensum nō liberabitur anima ipsius mali, tunc bono est potius succurrendum. In his autem casibus particularibus difficile est, regulam generalem dare.

De eleemofyna danda

sanis ad paupertatem voluntariam assumptis.

Aliud superest dubiū absoluendū, An scilicet, sit danda eleemofyna medicantibus sanis & robustis, qui possunt labore manuum sibi necessaria quærere. Et dixerunt aliqui, quod non, quodq; non est illis licitum mendicare, id est, de mendicimonia viuere. Ad quod arguunt primò, quia spontanea mendicatio, videtur contra legem naturalem, & diuinam primitiua institutam. Nam Gene. 3. ad hominem postquam peccauit, di-

ctum est à Domino: *In sudore vultus tui manducabis panem tuum.* Similiter & per Psalmistam dixit: *Labores manuum tuarum manducabis, beatus es, & bene tibi erit.* Et Job. 5. *Homo natus ad laborem, & auis ad volatū.* Vide tur insuper esse contra præceptum decalogi: *Non concupisces rem proximi tui, non bouem, non alinum: nec omnia, quæ illius sunt.* Contra quod videtur agere huiusmodi mendicantes, qui cum possint sibi iuste prouidere, de alienis potius viuere volunt.

Secundo arguitur, quod sit contra doctrinā Pauli in multis locis, qui ait: *Si quis non operatur, non manducet.* Et infra de his, qui operari nolunt, addit: *His autē, qui huiusmodi sunt, denuntiamus, obsecramus in Domino, vt cum silentio operātes, suum panem manducent.* Et infra: *Si quis nō obedierit verbo nostro, ne cōmisciamini cū illo, vt confundatur.* Idem etiam Paulus, esto quod officium prædicationis exerceret, non mendicabat, nec de aliorū bonis, sed de labore manuum suarū sibi, & suis, qui illum comitabatur, necessaria quærere, vt ipse testatur, dicens: *Argentum, & aurū, aut vestē nullius concupiui, quoniā ad ea, quæ mihi opus erant, & his, qui mecum sunt, ministrauerunt manus istæ (exercebat enim artē scenofactoriā.)* Idē similiter patet. 1. ad Thessa. 2. & 1. ad Corin. 4.

Tertio idem probat, quia huiusmodi spontanea medicitas, vt dicitur, est cōtra charitatē ad veros pauperes habendam, imò est in fraudem verorum pauperū, qui eleemofynis eis debitis priuantur, cū eas sani & robusti mendicando sibi præoccupēt, quod videtur cōtra illud Ecclesiastici. 4. *Eleemofynam pauperis ne defraudes.*

Quarto idem probat, quia omnia bona abdicare, & paupertatem extremā eligere, affert secū quā plura pericula, quæ homo vitare tenetur. Nā qui sic viuere eligunt, exponunt se periculo extremæ indigentiae, & ex consequenti mortis, cū accidere possit, vt nemo illis de necessariis subueniat. Exponunt etiā se periculo graues infirmitates incidendi, quales nimia indigentia seu paupertas inducere solet. Deinde, qui hanc vitam eligunt, potentes sibi labore manuum necessaria quærere, & nolūt: confisi, quod Deus illis prouidebit in tantis necessitatibus constitutis, videtur Deū tentare. Deinde exponunt se periculo furadi, & nomē Domini blasphemandi, iuxta illud Salomonis, qui à Domino petiit, dicens: *Medicitatem & diuitias ne dederis mihi, tribue tantum victui meo necessaria,*

E nē forte fatiatus, alliciar ad negandū Deum, & dicam: Quis est Dominus? & egestate compulfus, furer, & periurem nomen Domini.

Quintò, quales debent esse pauperes, quibus debeamus eleemofynas erogare, Christus videtur docuisse, dicēs: *Luc. 14.* Cūm facis conuiuium, voca pauperes debiles, claudos, & cæcos, & eris beatus, nō enim habent retribuere tibi &c. Vbi in eo, quod ait: pauperes debiles, videtur excludere sanos, & robustos. Et in eo quod ait: nō habent, vnde retribuere tibi, videtur similiter eosdem excludere. Nam tales robusti, bene habent vnde retribuunt, si operari velint. Ac proinde quod dicitur, voca pauperes debiles, non disiunctim, sed coniunctim est accipiendum.

Sextò, idem probant, ex eo, quod ait Paulus docens, quibus viduis sit de ecclesie bonis subueniendum, dicit eas esse, quæ veræ viduæ sunt. Illas autem dicit verè viduas, vt Hierony. & alij sancti exponunt, quæ omni humano solatio sunt destitutæ, quæ nec sibiipsis sufficere possunt, etiā si operari velint. Et ita cōcludunt, nec licitum esse sanis omnia bona abdicare, & de mendicimonia viuere, nec talibus esse eleemofynas erogandas.

In oppositum est veritas, & ecclesie approbatio, in qua multi sūnt, qui cūm diuites sint, omnia tamen abdicantes, religionem ingrediuntur, & mendicant. Quod tamen damnandum esset, si verum esset, quod præfata opinio prætendit.

In his, quæ dicta sunt, nonnulla tanguntur dubia. Primum, An sit homini sano, & robusto necessarium manualiter, seu corporaliter operari. Secundum, An talibus hominibus sit licitum, relictis bonis, quæ possident, in summa velle paupertate viuere. Tertium, An sit eisdem licitum medicare, cūm possint propriis manibus victum querere. Quartum incidens dubium, An Christus summam habuerit paupertatem. Quintum, An Christus mendicauerit.

Ad primum dubium, An, scilicet, sit necessarium corporaliter operari, dicendum. Ad triplicem finem solent homines manibus operari, scilicet, ad quærendum necessaria vitæ. Secundò ad vitandum otium, & damna ex otio prouenientia. Tertio ad corpus exercendum, & illud rationi subiiciendum, pro peccatisq; satisfaciendum. Pro primo facit, quod supra allegatum est: In sudore vultus tui manducabis &c. Et iterum: La-

bores manuum tuarū manducabis. Pro secūdo facit, quod ait Hierony. ad Rusticum monachum: Semper aliquid operis facito, vt te diabolus occupatū inueniat. Pro tertio facit, quod ait Paulus, annumerans ea, quibus corpus castigatur, dicens: in laboribus, in vigiliis, in ieiuniis &c. Ob nullum tamen finem ex prædictis video esse de præcepto, aut necessarium manibus operari, cūm aliter possit homo fines illos obtinere. Ad finem enim habendi necessaria vitæ, labor manualis necessarius non est, si homo habet diuitias, vel per viam donationis, vel hereditariæ successione, vel legati, seu fortunæ, aut per aliam viam, vt constat. Similiter ad finem vitandi otii, non est necessarius, quia aliis modis potest euitari: scilicet, literis incumbendo, legendo, docendo, viatando, & alia opera misericordie exercendo. Sed nec ad tertium finem est huiusmodi labor manualis necessarius, cūm possit homo corpus affligere, & illud spiritui subiicere per ieiunia, vigilias, peregrinationes, & alia honesta exercitia, etiā si non sint panis lucratiua, & ita simpliciter ad nullum finem ex dictis est necessarius labor manualis, nisi **H** casu, quo non pateret alius modus suæ, seu proximi indigentia succurrēdi. Aut casu, quo occasione huiusmodi mendicium, & laborare potētium, alij veri pauperes miserabiles extremam necessitatem patietes, eleemofynis sibi debitis priuarentur. Nam tunc qui robusti sunt, non deberent de eleemofynis eū tanta verorum pauperū iactura velle viuere, sed propriis manibus, si possent, deberent sibi victum querere, ad imitationem Pauli, qui non solum ab eleemofynis, sed etiam à mercede sibi ratione prædicationis debita, abstinebat, nē fratribus scandali occasionem præberet, vt scribit ad Corinth. Pro quo facit Hierony. ad Damasum, dicēs: Qui bonis paternis & operibus suis sustentari possunt, si quod pauperū est, accipiunt, sacrilegiū profectò committunt.

Ad id, quod secūdo quærebatur, An, scilicet, liceat sanis diuitias habentibus eas relinquere, & in summa viuere paupertate: res est, quæ quæstione non indiget, cūm sit per ecclesiam iam in fauorem ordinis mendicantium declarata. Ait enim Nicolaus. 3. in Extrauagant. Exiit. Dicimus, quod abdicatio omnium rerum temporalium in speciali, & in communi propter Deum meritoria est, & sancta, quam & Christus viam perfectionis ostendens, & verbo docuit, & exemplo firmavit, quamq; primi fundatores militantis ecclesie, prout ab ipso fonte hauserant, in volentes

A lētes perfectè viuere, per doctrinæ ac vitæ ipsorum alueos deriuarunt. Vnde apertum est, quod quæritur. Et oppositum fuit error quorundam magistrorum Parisiensium olim per Alexandrū. 4. & Innocētium. 4. reprobatus. Quibus districtè præcepit dictus Alexander, vt errorem suum retractarent. Vide decretalē ipsius, quæ incipit: Non sine multa &c.

Facit ad idem dictum Christi, Si vis perfectus esse, vade, vade omnia quæ habes, & da pauperibus. Vnde Augustin. in de Ecclesiasticis dogmatibus ait, bonum esse de propriis, pauperibus erogare, sed melius omnia relinquere, & cum Christo egere. Et Hierony. ad Heluidiā ait, si vis esse perfecta, & in primo dignitatis fastigio stare, sequere Apostolos, da omnia quæ habes pauperibus, & nuda nudū Christū imitare. Et idē ad Rusticum monachū scribens, qui relicto sæculo, omnia bona à se abdicauerat, ait: Illud durum esset, & difficile, omnia, scilicet, bona abdicare, sed magna facient expectare præmia. Si igitur, homo omnia bona, quæ habet, à se abdicet, nō ex hypocrisis, aut ob alium inhonestum finem, sed verè propter Deum, vt Christi doctrinā seruet, ipsiusq; exemplum imitetur, sancta est huiusmodi abdicatio.

Hinc patet ad id, quod tertio quærebatur, An, scilicet, huiusmodi hominibus vōtū tariam paupertatem assumētibus, licitum sit medicare? Et tenendū qd' sic. Tum, quia minoribus, qui talem elegerunt paupertatem, licitum est medicare, imò & meritorium, prout per summos pontifices est declaratum, puta per Nicolaū, per Alexandrū, & Innocētium, & alios, vt suppono. Tum etiam, cui licitū, & bonum est, omnia bona pauperibus dare, nil sibi reseruādo, licitum erit aliena petere, & de oblati viuere. Pro quo apertè facit Augustin. qui in de opere monachorū ait: Illi, qui in sæculo habebant aliquid, quo facillè sine opificio sustentarent vitam suā, & cōuersi ad Dominū dispertiti sunt, tales ad opera manuum cogi non debent, nec ad acquiēdum victum propriū. Et rationem reddit, dicens: Quia qui de bonis suis pauperes sustentauerūt, de eleemofynis pauperum sustentari debent.

Pro quo etiam facit ratio, Meliora sunt opera spiritualia, quàm corporalia, vt constat, & per consequens corporalia licitum est prætermittere propter spiritualia, prout Christus significauit dicens: Dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Vbi Ambrosius ait: ideo Christum id dixisse, quia maius est animas mortuorum prædicando suscita-

re, quàm corpora mortuorum in terra abscondere. Et Apostoli melioribus incumbere volentes, dixerunt: Non est æquum, nos relinquere verbū Dei, & ministrare mensis. Sequitur ergo eos, qui volunt spiritualibus vacare, non teneri, nec cogendos esse, ad corporaliter operandum cibum, & per cōsequens licitum esse illis de eleemofynis viuere: citra tamen verorum pauperum defraudationem.

Exemplo etiam sanctorum id ipsum patet. Nam legitur de beato Alexio, q' relicto patrimonio, quo abūdabat, per mundū mendicando perrexit, cuius sanctitatē Dominus in morte sua mirabiliter declarauit. Beatus etiā Greg. per trienniū stetit in spelunca, nil omnino manibus operans, de eleemofynis cuiusdam Romani viuens.

Et ita patet intentum, quod nō solum verum est de volūtariis pauperibus, qui religionem aliquam profitentur, in qua officia ecclesiastica pro multis exercent, vnde digni sunt, qui per eos sustententur: sed etiā de aliis, si qui sint, qui mundū relinquētes, velint propter Deū, in paupertate viuere, aliis spūalibus exercitiis incubēdo, etiā si ecclesiastica officia cū aliis in monasterio nō exercent, cū præter hmoi officia ecclesiastica multa alia sint spūalia exercitia, quib' homo vacare potest.

Ad id, quod quarto loco quærebatur de Christo, An, scilicet, habuerit summā paupertatē: Dicendū quod sic. Tū ex his, quæ per summos pōtifices sunt declarata, scilicet, Christum altissimā paupertatē verbo docuisse, & exemplo confirmasse. Tum etiam ex dictis scripturæ. Zacharias enim de Christo loquens atq; prophetizans, ait: Ipse pauper, & ascendens super asinā. Psalmista, etiā in Christi persona ait: Ego mendicus sum, & pauper. Et Threnorum. 3. ait Hieremias de Christo, vt exponit glossa: Ego vir videns paupertatem meam. Ipse etiam Christus de ipso dixit: Vultus foueas habent, & filius hominis non habet, vbi reclinet. Paulus etiam ad Corinth. 8. ait: Scitis gratiam domini nostri Iesu Christi, qui propter vos egenus factus est, vt vos diuites essetis. Deinde constat Christum altissimam paupertatē docuisse, & sub consilio suis fidelibus tradidisse, quando dixit: Si vis perfectus esse, vade omnia, quæ habes, & da pauperibus. Et iterū: Nolite possidere aurū & argentum. Et alibi pluries. Nec credendum est Christum vnū docuisse, & oppositū ipsum fecisse, cū scriptum sit: Cœpit Iesus facere, & docere. Nec valet, quod nonnulli dicunt Christum pauperem fuisse nō per abdicacionem dominij

E dominij rerum, sed vsus tantum. Hoc dicunt qui putant Christum, secundum quod homo, verè temporalem regem Iudæorum fuisse, rerumq; temporalium verum dominium habuisse, solūq; rerū vsū abdicasse. A quorum sententia non immeritò recedendum videtur, vt alibi facillè probauimus.

De eo verò, quod quinto loco quærebat, scilicet, An Christus vnq̄ mendicauerit, ambigua res est. Et si quibusdā visum sit, dicere, quòd sic, saltem in illo triduo, quo cū duodecim esset annorū, eum parentes sui in reditu de Hierusalem perdiderunt, vt videtur sentire Bernardus, super Lucæ cap. 2. & alij. Cōmuniter tamen tenetur contrarium. Tum quia mēdicare videtur in pœnam peccati introductū, si enim homo nō peccasset, locum mendicitas non haberet: Christus autē nulli vnquā culpæ subiacuit. Tum, quia Deute. 15. scriptum est: Omnino indigens, & mendicus non erit inter vos. Et ita non est putandū Iudæos permisisse Christū mendicare, maximè tunc, quando conuiuia potius exercebantur, quàm eleemosynæ, vt fieri solet in solennitatibus præcipuis, tam eundo, quàm redeundo. Tum etiam, quia apostoli nō mendicabāt ostiatim, (de hac enim mendicatione nunc loquor.) Non enim erat egens quisquā inter illos, vt habetur in Actib⁹ apostolicis. Deinde si Christus mendicasset, graue offendiculum videretur euangelio ponere, eò quòd videntes Christum mendicare, facillè putarent id ex impotentia Christi prouenire, qui sibi ipsi providere non posset, ac proinde non reēt de Christi miraculis & virtutibus sensissent. Quicquid sit de rationibus his, quæ nō sunt adeò efficaces, non tamen legitur Christum ostiatim mendicasse, etiam si de oblationibus multorū deuotorū ipse & discipuli sui necessaria vitæ haberēt, adeò, vt de his possent aliis pauperibus subuenire. Illa autē quæ ab aliis accipiebat, non tam ratione indigentia suæ, quàm publici officij docendi, & prædicandi, & aliorū publicā vtilitatem quærendi eidem debebantur. Itaq; stipēdium & merces potius quā eleemosyna dici poterat.

Ex his patet responsio ad principale quæ situm, cū stet tripliciter mendicare: scilicet, ex indigentia, quando non potest homo aliter sibi providere, & est miseranda paupertas. Alio modo, ex amore otij, & hæc est vituperanda. Tertio modo, ex amore Christi, cum desiderio illum imitandi, & rebus spiritualibus vacandi, & hæc est laudabilis, & præmio digna, vt ex dictis patet, ideò licitum

est & laudabile huiusmodi voluntariis pauperibus per eleemosynas subuenire. Potest tamen huiusmodi mendicitas voluntaria per aliqua vitari, scilicet, ratione finis, vt si homo operari recuset, otium quærens. Secundo, ratione scandali, vt si sit laicus, robustus, & nullam religionem professus, quem cū alij videant mendicare, perq; superiores tolerari, facillè alij vitiosū occasionem sument, vt perditè viuant, & vitium & otium quærant. Tertio, ratione impedimenti, quòd mendicando præstant operibus, ad quæ alioquin uerentur, maximè si familiam habeant, cui prouidereteneantur. Quarto, si veros & miserabiles pauperes eleemosynis eisdem debitis, sua mendicitate priuant. His & aliis modis potest voluntaria mendicitas vitari, quæ omnia nos in præsentiarum rescamus. Ob hæc iura ciuilia prohibent, nē robusti & fami mendicent, & eos, quos vagabundos vocant, puniunt, & exterminant, & laborare cogunt. Secus de aliis, quorum vita est per ecclesiam approbata.

Per hæc patet ad rationes suprā factas. Ad primum ex Gene. sumptum: In sudore vultus tui &c. Dicendum, quòd non fuit præceptiuè dictum, sed in pœnam peccati, & modum maledictionis: quemadmodum & ad Euam in pœnam dictum est: In dolore paries &c. Itaq; perinde est, ac si ad Adam dixisset: Terra non sponte dabit fructus, sicut dedisset, si in innocētia permanisset, sed sudore, & labore tuo interueniente. Quod ex Psalmista citatum est: Labores manuum tuarum manducabis: non etiam dicitur præceptiuè, sed per modum benedictionis, ac si dixisset: Beatus vir qui timet Dominum, non laborabit frustra, sed fructus sui laboris colliget. Quod etiam ex Job citant: Homo natus ad laborem: impertinētius est, nam nec de labore manuali panis lucratiuo accipitur, nec præceptiuè procedit, sed prænuntiat mala, quæ communiter homini post peccatum eueniunt, ac si dixisset: Sicut naturale est aui volare, ita & homini naturale est multas miseras & mala in hoc sæculo post peccatum pati. Quod dicitur eos agere contra præceptum Decalogi: Non concupisces alienum: nil probat. Nam illic prohibetur rei alienæ concupiscentia, per quodcunq; medium etiam nepharium. Qui autem rem alienam optat per medium licitum, & non aliàs, non tangit cōtra tale præceptū: alioqui oporteret damnare omnes mercatores, omnes qui res alienas emere volunt, cū ea, quæ de fa-

cto

Etō aliena sunt, sibi ipsi optent. Quod est falsum.

Ad secundum ex dictis Pauli sumptum, dicendum, quòd Paulus in locis illis loquebatur contra quosdā homines otiosos, qui non solūm victum manibus non quærebant, sed occasione ex otio sumpta, alios inquietabant, volentes contra aliorum voluntatem de alienis, seu de his, quæ ecclesiæ offerebantur, viuere. Hos arguit, & hortatur, vt in quiete viuant, & manibus operentur: vt otium vitent, & eleemosynas veris pauperibus relinquunt. Erat enim tunc ecclesia tenuis in fructibus, nec poterat omnium necessitatibus subuenire.

Ad tertium ex dictis patet, quòd velle viueri ex eleemosynis in præiudicium verorum pauperum, non caret culpa ob circumstantiā illam. Quod autem ex Ecclesiastici citatur, nil cōtra propositum agit, quia nō loquitur contra mendicantes, sed contra auros, qui cū teneantur ex debito pauperibus subuenire, vel non subueniunt, vel diminutè, non quantum debent elargiuntur.

Ad quartum dicendum: Si ratio valeret, probaret, quòd omnes deberēt operam dare diuitiis acquirendis, quòd clarè repugnat Euangelio, per quòd docemur, perfectionis esse, omnia bona pauperibus erogare, diuitibusq; ad regnum cœlorum aditum difficilem esse, atq; in Domino non in diuitiis esse fidendum. Quod de tentatione Dei dicitur, haberet locum contra illos, qui nec laborate, nec mendicare curant, omne quod eis necessarium est diuinitus sperantes: qualiter videmus multos ex indiscreta deuotione se totos Deo dimittere, & passim cadere. Quod deinde additur, quòd tales exponunt se periculo furandi &c. Dicendum, quòd non est tale periculum obruens, cui nō possit homo per Dei gratiam, & arbitrij libertatem si velit resistere. Non enim permittit Deus hominem vltra quàm potest, tentari.

Ad quintum dicendum, quòd ad mentem euangelij nil refert legatur coniunctim, aut diuisim, quòd illic dicitur, scilicet, voca pauperes, debiles &c. Nam Christus illic intēdit nobis significare, quæ sit eleemosyna, quam Deus ad æternam mercedem acceptat, illa, scilicet, quam homo homini indigenti propter ipsum Deum facit, & non propter retributionem, quam ab homine, cui eā facit, sperat. Ac proinde locus ille, quem magni faciunt, parum illis suffragatur.

Ad sextum ex Paulo citatum, facillè soluitur, si attendamus ipsam epistolam ad Timotheum, quando ait, quòd verè viduæ sunt de bonis ecclesiæ alendæ: loquitur enim in casu, & pro eo tempore, quo ecclesia erat inops, & paucas habebat facultates, unde posset pauperibus omnibus subuenire, ob quam quidem ecclesiæ inopiam, & nē ecclesia grauaretur, dixit Paulus: Si fidelis habet viduā, aliat eam, nē ecclesia grauetur. Ideò de bonis ecclesiæ non erat alenda, nisi quæ omni subsidio humano erat destituta.

Quæret fortè aliquis, An sicut est licitum, ita etiam sit necessariū, & de præcepto eleemosynas dare huiusmodi pauperibus voluntariis validis? Et iuxta ea, quæ suprā dicta sunt, quando quærebat, quibus sit ex præcepto eleemosyna eroganda: Non video, vnde cogamur sub pœna peccati mortalis prætextu voluntariæ paupertatis illis subuenire. Sicut enim illis voluntarium est à labore manum abstinere & mendicare, ita & nobis voluntarium videtur, eleemosynas illis erogare. Nec videtur nobis necessarium illis subuenire ad hunc finem, scilicet, nē spiritualia exercitia relinquunt, operari coacti. Nam huiusmodi finem, & si bonus, & laudabilis sit, ipsi sibi ipsi prætereendere non tenentur, cū illis de consilio sit, perfectorum vitam imitari. Ac proinde, nec nos tenebimur illos in tali perfectione conseruare, de bonis nostris illis necessaria ministrando: quæ si illis denegamus, cū sibi ipsi, si velint, possint operando subuenire, nullum præiudiciū illis facere videmur. Dico notanter, prætextu voluntariæ paupertatis, quia fortè alia ratione tenemur in communi illis providere pro eo, quòd pro nobis orant, sacrificant, & spirituale verbum seminant, aliaq; spiritualia opera & officia ecclesiastica pro nobis exercent. Naturale quidem videtur, vt nostris benefactoribus grati simus & spiritualia seminantibus, corporalia nostra præbeamus. Dignus nanq; est operarius cibo suo &c. Sed de his hæc tenus.

Finitur Codex de eleemosyna.

Codex de oratione.

De oratione, & ratione ipsius.

De ora-

E oratione varias definitiones assignantur doctores, quanquam non proprie definitiones sunt, sed potius descriptiones quarundam proprietatum, seu conditionum ipsius orationis. Oportet enim orantem contemplari Deum, ipsiusque bonitatem simul & potentiam. & c. Oportet etiam ad Deum, tanquam ad bonorum desideratorum largitorem, affectum dirigere. Interdum etiam orans petit à Deo formaliter, quod desiderat. Interdum, non nisi interpretatiue, ut quando desiderium suum pandit, etiam si nec ore, nec mente, dicat: Domine, da mihi hoc, vel illud. Præterea aliquando orat quis ex compunctione cordis, ut si pro remouendis malis deprecetur. Aliquando verò ex amore & dulcedine, quam sentit Deo adhærens, & ipsum contemplans, cupiens ad perfectionem peruenire. Inde in describenda oratione, quidam attendunt ad hoc, quidam ad illud, alij verò ad illud. Dixit Damascenus: Oratio est ascensus intellectus in Deum. Notat contemplationem in oratione requisitam. Dixit Augustinus: Oratio est pius mentis affectus in Deum directus. Notat, desiderium orantis in quem de beatu dirigi. Dixit Greg. Orare, est amarus in compunctione gemitus, & non composita verba resonare. Notat, unde procedat imperfectorum, seu peccatorum oratio, quia ex poenitentia commissorum. Dixit Bernardus: Oratio est hominis Deo adhærentis affectio, & familiaris quedam, & pia alloquutio, & statio illuminationis mentis ad fruendum Deo, quandiu licet. Notat unde procedat, & quo tendat perfectorum oratio. Dixit glo. ad Thessa. 5. Orare est vota nostra Deo pandere. Notat quid sit interpretatiue orare, ut solet homo homini suam significare indigentiam, & si formaliter non petat, petit tamen virtualiter.

Dixit Damascenus: Oratio est petitio decetium à Deo. Notat quid sit formaliter orare, quia scilicet, petere, quod aliud est, quam desiderare. Et hæc descriptio potest pro definitione accipi, strictè de oratione loquendo, ut scilicet, ad iustam & honestam orationem restringatur. Et quod dicitur à Deo intelligatur mediata, vel immediata. Nam aliquando petitio nostra dirigitur immediate ad sanctos, mediata tamen ad Deum, tanquam ad largitorem bonorum, que desideramus. A qua definitione non multum discrepat Guiller. Parisien. in de diuina Rhetorica, dicens: Oratio

est petitio, que ad Deum dirigitur, vel ad personam, seu personam propter ipsum. Quæ definitio etiam ad orationem iniustam extenditur.

Denique potest defini oratio, magistraliter, & scholasticè loquendo: Oratio est expressio desiderij, facta Deo propter bonum adipiscendum, vel malum remouendum, formata per verbum interius, vel exterius. Et quod dicitur facta Deo, intelligatur mediata, vel immediata, ut supra dicebam. Et datur de oratione honesta, & extendit se ad mentalem orationem & vocalem. Et significat quid in oratione sit petendum, & à quo, tanquam à largitore petendum sit, quia pro indigente, cui vel bonum deest, vel malum adiacet. Extendit etiam se ad orationem perfectorum & poenitentium.

Oratio cuius potentia & virtutis sit.

Quibus præmissis est dubium primum, cuius potentia sit actus oratio, voluntatis, an intellectus? cuius etiam virtutis sit. Et Tho. in. 4. & 22. videtur dicere, quod est ipsius intellectus practici, cuius est subditis imperare, petere ab æqualibus, & precari superioribus, idque per verbum imperatiui modi. Idem videtur tenere Richard. in suo. 4. Et Gabriel in Canone lectio. 61. Cuius ratio videtur, quia orare mentaliter, est loqui ad Deum, petendo ab eo aliquid ab ipso orate, desideratum. Loquutio autem mentalis ad intellectum pertinet immediate & elicitivè, quauis pertineat ad voluntatem, quatenus mouet intellectum, ut loquatur & oret. Tum etiam, cum sæpe orans suadeat, ut optatum impetret, erit oratio sua sua. Suadere autem rationis est: non voluntatis, cuius est desiderare. Et ita orare erit potius intellectus, quam voluntatis. Pro quo etiam facere videtur Aristo. dicens, quod ratio semper deprecatur ad optima.

Contra tamen videtur, quod sit immediatus actus voluntatis, & non intellectus. Tum, quia si immediatus esset actus intellectus, igitur oratio esset cognitio. Quod tamen non videtur, quia nec apprehensiva cognitio est, nec iudicativa, quando quidem qui actu orat, non plus cognoscit, nec iudicat, quam si non oraret, cæteris eodem modo se habentibus. Tum etiam, quia ille actus, que hæc verba significat, fac hoc, da mihi hoc &c. potius ad voluntatem pertinet, quam ad intellectum: nam imperare

A rare non est nisi voluntatis, cui subsunt hi, qui bus imperat. Est enim voluntas velut Regina aliarum potentiarum, que aliis potētibus non subest, sicut alia ipsi subsunt. Tum etiam, quia orare, seu petere mentaliter, est actus meritorius, & immediate in potestate orantis existens, ut suppono, sed actus intellectus non est immediatus, & in se liber: igitur, Oratio actus voluntatis, est potius, quam intellectus. Pro quo faciunt, que alias adduximus, probando intellectum nostrum, non esse in se liberum, sed voluntatem.

Ad secundum, scilicet, cuius virtutis sit actus orare, seu ad quam virtutem pertinet: nam recipere ab alio, non videtur ad virtutem pertinere, cum virtus in actione consistit, non in passione. Igitur desiderare, recipere, non erit actus virtutis, & ita nec petere bonum ab alio. Respon. Non semper actus laudabilis consistit in actione, sed aliquando in solo affectu, aliquando in passione voluntariè tolerata. Primum patet de actu poenitendi, qui si propter Deum fiat, bonus est & meritorius, etiam si solus habeatur sine formali proposito rectè viuendi. Secundum etiam patet, de passione mortis pro republica, pro Rege, pro Christo, voluntariè tolerata. Similiter continentia virtus est, & in actione non consistit, sed in proposito seu affectu non se alicui carnaliter commiscendi. Itaque virtus moralis consistit aliquando in actione, aliquando in passione, aliquando in non actione, aliquando in solo affectu, ut optare proximis beatam vitam, laudabile est, & meritorium, ita & eandem nobis ipsis optare, laudabile est, & meritorium. Orare etiam pro proximis, laudabile est & meritorium. Orare etiam pro nobis similiter.

Refert tamē unde huiusmodi Oratio procedat, ad cognoscendum, ad quam virtutem Oratio pertineat. Si enim solum procedat ex amore proximi, vel proprio, ad amicitiam, seu charitatem pertinet. Si ex animo recognoscendi Dei potentiam & misericordiam, qui potens est, & paratus dona sua humilibus donare, ad patriam virtutem pertinet. Deum enim colimus, quando ipsum tanquam ab eo dependentes oramus, in quo & illius potentiam, & nostram indigentiam confitemur. Patria autem ad virtutem iustitiæ reducitur. Est enim Patria, reddere Deo cultum, ipsi soli debitum.

Hinc videtur Ratio sumi contra Tho. in eo, quod ait Orationem esse actum immediatum intellectus, ut dicebatur in dubio præcedenti, cum tamen dicat ipsemet, quod Oratio est actus patriæ elicitivè. Patria enim

virtus est voluntatis, ut ipse & cæteri fatentur, sicut & iustitia, cuius pars patriæ est, virtus est voluntatis. Si igitur Oratio est actus patriæ elicitivè, sequitur, quod Oratio actus voluntatis est, & si actus intellectus esset, alterius virtutis intellectualis esset actus, scilicet, prudentiæ elicitivæ. De hoc alias.

Quid in Oratione petendum.

Aliud dubium, quod sit in Oratione à deo petendum. Respon. Ex definitione ipsius Orationis patet responsio. Duo enim veniunt petenda, hæc sunt, remotio mali, & collatio boni. Est tamen bonum, quod per se, & secundum se appetibile est, ut vita beata, & virtutes ad eam conducentes. Et talia semper & determinatè petere, licitum est & conueniens. Est aliud bonum, quod prodesse potest, & aliquando obesse, quo, scilicet potest homo male vti, tale est bonum corporis, scilicet, sanitas, integritas, agilitas, pulchritudo, & vita. Tale etiam est bonum honoris & famæ. Tale etiam est bonum fortunæ, seu externum, diuitiarum, vxor, filij &c. Hæc igitur non sunt absolute à Deo petenda, nisi quatenus vel necessaria sunt, vel vtilia aut conuenientia ad vitam beatam, seu quatenus Deo placuerit, ea conferre, & prout ipse viderit expedire.

Primum, scilicet, quod vita beata, & virtutes ad eam conferentes possint peti, apertum est ex Oratione Dominica, qua petimus, Adueniat regnum tuum &c. Et ex scriptura, in qua petimus, Ostende nobis faciem tuam, & salui erimus. Et iterum: Dirige me in semitam mandatorum tuorum. Et ex ecclesia, que orat: Da nobis fidei, spei, & charitatis augmentum.

Secundum, scilicet, quod bona temporalia licitum sit petere, quatenus ad vitam sunt necessaria: patet exemplo Salomonis, qui orando petebat, dicens, victui meo tribue necessaria. Et ex Oratione Dominica, in qua petimus: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie &c. Quod non solum de spiritali pane, sed de corporali etiam intelligendum est, ut dicit ibidem glossa, & Doctor sanctus in præfenti materia. Et idem etiam patet ex Litanis ecclesiæ, in qua Deum erat pro pluuia congruente, & ut fructus terræ dare & conservare dignetur. Et denique, generaliter licitum est in Oratione petere id, quod licitum est desiderare, ut ait Augustinus

E gustinus ad Probam. Cum ergo licitum sit, non solum bona animæ, sed corporis, & fortunæ desiderare, consequens est, licitum esse ea in Oratione petere.

Tertium, scilicet, quod huiusmodi bona tã corporis, q̄ fortunæ seu externa, non sint absolutè, & determinatè petenda, sed cū remissione ad Dei beneplacitū. Patet, tum quia fortè illa si darentur, nocerent potius q̄ prodesent, de quo certi esse non possumus, vt ait Paulus: Quid oremus, vt oportet, nescimus. Tum etiam exemplo Christi, qui cū patrem oraret, vt calicem eius transferret, suam tandè voluntatē patris voluntati subiecit, dicens: Veruntamen non mea, sed fiat voluntas tua. Tum etiã, ex Dominica Oratione, in qua petimus: Fiat voluntas tua, sicut in cœlo, & in terra. Cui petitioni contrariè videtur, qui absolutè & determinatè aliquid huiusmodi à Deo petit. Talis enim potius videtur petere suam fieri voluntatem, q̄ Dei. Vnde & filij Zebedei à Christo repulsi sunt, cū absolutè mediante matre sua à Christo peterent, vt alterum poneret à dextris, alterum à sinistris in regno suo. Nescitis, inquit Christus, quid petatis.

Corollarie sequitur, nō esse licitum absolutè & determinatè petere in Oratione virtutes omnes morales. Patet, quia multæ sunt virtutes morales, in specie, quæ sine bonis temporalibus, aut corporalibus haberi non possunt: igitur, si talia bona corporalia & temporalia non sunt absolutè & determinatè petenda: igitur, nec præfatæ virtutes. Antecedens patet de liberalitate & magnificentia, quæ sine bonis fortunæ haberi non potest. Patet de fortitudine bellica, quæ sine armis & corporis robore haberi non potest. Patet de castitate coniugali, quæ sine coniuge haberi nō potest. Patet de iustitia reip. gubernatiua, quæ sine dignitate temporalis haberi nō potest. Et ad hūc modum de multis aliis potest exemplificari.

Corollarie sequitur, non solū licitū esse petere bona temporalia, quatenus ad vitã sunt necessaria, sed etiã bona superflua, id est, diuitias, modò ad bonum finē ordinentur, etiã si periculosa sit huiusmodi petitio. Primum patet, quia licitū est, habere diuitias, & meritoriū eas in pijs causis, & gloriã Dei expendere: igitur, licitū est eas ad huiusmodi finē desiderare, & ex consequenti eas petere: cōditionaliter tamen, vt dictum est, Dei voluntati propriū desiderium, & eius executionem submitendo. Secundū

etiam patet ex Salomone petentē à Deo, diuitias & paupertatem nē dederis mihi, nē forte satiatus, alliciar ad negandum, & dicam, est Dominus: Idem patet ex Psal. Melius est modicum iusto super diuitias peccatorum. Christus etiam comparat diuitias spinis, quæ animã pungunt, & sæpe impediunt, nē quis regnum Dei ingrediatur, iuxta dictum Christi, Difficilius est hominem diuitem ingredi regnum Dei, quàm camelum per foramen acus transire.

Si quis obiciat dictum Christi Matth. 6. Primum querite regnum Dei, & hæc omnia adiicientur vobis. Super quo Augustinus ait: bona temporalia non esse querenda. Respon. Christus cōtra eos loquitur, qui principaliter de crastino solliciti sunt, quid, scilicet, cras comedent, quid induent, cū tamen hæc nō sint primò & principaliter querenda, non tamen negat, quin secundariò possint queri, & appeti, & peti.

Si rursus obiciat: Psalm. 61. Diuitias si affluant, nolite cor apponere &c. Vbi videtur prohiberi affectus, & desiderium diuitiarum. Respon. quod nō eos damnat, qui diuitias appetunt, sed qui diuitiis cor apponunt quales sunt, qui eas appetunt, vt eis dē fruantur, seu qui totum, aut principalē affectū illis adhibent, finem seu felicitatem in illis collocantes. Qui autē diuitias possident, & petunt & appetunt, vt illis debitè, & vt oportet videntur, non apponunt illis cor suum.

Corollarie sequitur, licitum esse in Oratione petere mortē, vel propriam vel alienam, non absolutè, sed cōditionaliter, scilicet, si homo finaliter non sit corrigendus. Patet hoc exemplo Anastasia, quæ orabat Deum, vt suum maritum Publium de medio tolleret, vt daret locum sanctis, si non erat finaliter corrigendus. Et Cyrillus in quadã epistola ad Augustinum orat Deum, vt hæreticum quendã respiscere nolentem, occidat. Idem etiam potest iusto optari, si timeretur quod diu viuēs, in peccatū cadet. Licitum enim est viris iustis beneficium Dei optare, tale est, eos de hoc sæculo nequã rapere, iuxta illud sapiētie: Raptus est nē malitia mutaret intellectum illius, aut fictio deciperet animam eius. Idem patet de seipso exemplo Pauli dicentis: Cupio dissolui & esse cum Christo. Et lob etiam mortem propriam desiderabat, nec in hoc videtur peccasse vir tam iustus, & à deo commendatus. Pro quo etiã facit, quod dicitur, Melior est mors, quàm vita amara. De duobus autē, quorum alterum

A alterum est eligendum, illud videtur præeligendum, quod melius est.

Quis orandus, Deus solus, an etiam sancti?

Aliud dubiū, quod

orandus est, Deus, an alij sancti? Et primò arguit, quod Deus non sit orandus, quia orare, est ei, quem oramus, nostrū desiderium pandere, vt illud cōpleat, nos autem nil possumus Deo pãdere, qui ab æterno omnia nouit, etiã ea quæ nos intus desideramus, prout dicit Christus: Scit enim Pater vñ cœlestis, quid vobis opus sit, antequam petatis. Igitur superfluum videtur Deum orare, sed sufficit desiderare.

Secundò oramus aliquem, vt voluntatem eius ad id agendum, quod petimus, flectamus, sed voluntatē Dei nos non possumus flectere, aut mutare, vt ait Iacobus in Canonica, cap. 1. Apud quem non est trãsmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Et numeri. 21. Non enim Deus vt homo est, vt mētiatur, nec filius hominis, vt mutet.

B Tertiò superfluum omnino videtur orare pro eo, quod necesse est euenire, vel impossibile, sed id quod à Deo petimus, est huiusmodi. Nam vel Deus ab æterno decreuit id facere, quod in Oratione petimus, & si sic, necesse est illud euenire, cū Dei voluntas ob sui impotentiam frustrari, aut impediri nō possit. Vel Deus decreuit illud nō facere, & si sic, impossibile est illud fieri, quod petimus. Dicere autē quod Deus nec decreuit ab æterno vnum nec alterum, sed suspensam habuit voluntatem, quousq; quis eum oret, nō est rationabiliter dictū, quia Deus sicut nil ex tempore scit, sed omnia ab æterno sciuit, ita nil ex tempore vult, sed omnia quæ vult, ab æterno voluit, alioqui nouitas aliqua videretur esse in Dei voluntate, quod est falsum.

Respon. Rationes hæc nil probant. Ad primum enim quãdo arguitur, quod orare, est pãdere &c. Esto id ita sit, falsum tamē est, quod nos nō possumus Deo nostra vota pandere. Aliud enim est quenq; docere, aliud ad eum loquēdo, id quod optamus, repræsentare. Igitur ex quo Deus omnia scit, non possumus nos eum quicquam docere. Possumus tamen ei vota nostra repræsentare, vt nos illi humilantes, digni efficiamur, vt quod petimus, assequamur.

C Ad secundum falsum videtur, quod nos non possumus flectere voluntatē Dei aut quodãmodò mutare, si indistinctè dicatur. Nam constat Deum sententiã suam ob opera nostra bona, aut mala sæpe mutare. Si enim ob peccata eramus in ira Dei, ad gehennam ordinati, si tamen per pœnitentiam resipiscamus, mutat Deus sententiã, iuxta illud Hier. 16. Noli subtrahere verbū, si fortè audiat, & conuertatur vnusquisq; à via sua mala, & pœniteat me mali, quod cogito facere eis propter malitiã studiorum suorum. Vbi glos. Et pœnitentibus & mutatis ipse pœnitens mutat sententiã. Sic etiã ait beatus Grego. Nouit Deus mutare sententiã, si tu noueris corrigere delictum. cap. Cōmutabilis. 22. q. 4. Sicut igitur per opera pœnitentiæ & virtutum sumus causa, quod Deus sententiã mutet, & nos in sui gratiã admittat, ita & per orationem possumus esse causa, vt Deus ad vota nostra condescendat. Quod fit absq; omni mutatione reali ipsius Dei, quod facile est intelligere, posita distinctione cōmuni, scilicet, quod Deus determinat aliquid facere dupliciter.

Vno modo simpliciter & absolutè, ita vt ad id volendū, non determinet ab operibus nostris, & tamen voluntatē nos non possumus mutare, nec in aliam flectere. De quo procedit illud, quod dixit Samuel: Porrò triumphator in Israël non parcat, & pœnitentia non flectetur, nec vt homo, vt agat pœnitentiam. Et sic procedit, quod supra in ratione hac citatum est. Alio modo vult Deus aliquid facere, iuxta exigentiam nostrorum operum, vt si bona sint, dabit præmium, econtrã si mala supplicium, & hanc voluntatē dicitur mutare secundum nostram mutationē. Sic enim secundum præsentem iustitiam ordinat hodie Petrum ad gehennam, quem cras pœnitentem ordinabit ad gloriam. Et huiusmodi Dei voluntas seu decretū magis videtur & est conditionatū, quàm absolutum. Et cū dicitur Deus mutare propositum, seu sententiã, constat, quod mutatio realis non in Dei voluntate est, sed in nobis, vel in tempore, vt aliàs ad longum explicuimus. Ita igitur stat, quod Deus determinet nō dare nobis, quod optamus, si non oremus: & nobis orantibus, flectatur, & det, quod petimus, id quæ absq; omni mutatione reali ipsius Dei.

Ad tertium. Si ratio aliquid probaret, quæ probaret, quod omnino superfluum & inutile est homini opera bona facere, aut mandata seruare, quodq; nil noceat homini perperã viuere. Patet, quia vel Deus

X 2 ab

E ab æterno decreuit hominem saluare, vel dammare. Si primum, necesse est illum saluari, quicquid agat. Si secundum, impossibile est eum saluari, quicquid agat. Dico igitur, admisso quòd Deus ab æterno decreuit alterum illorum, scilicet, vel dare nobis, quòd petimus, vel negare: non tamen inde fit, vt vel necessarium sit, vel impossibile, quòd petimus, loquendo de necessitate & impossibilitate consequentis. Patet hoc, quia hoc, quòd peto, scilicet, quòd Deus liberet me à certa tentatione, in se merè contingens est, in plena Dei libertate consistens, etiam si alterum ex contradictoriis Deus ab æterno decreuerit. Sicut enim Dei præsentia rebus euenientibus necessitatem non imponit, ita nec Dei decretum. Secus si loquamur de necessitate aut impossibilitate consequentia, nam sic necesse est si Deus decreuit aliquid facere, quòd fiat: & impossibile est, si decreuit illud non facere, quòd fiat, & ita patet, quòd stante necessitate, vel impossibilitate consequentia, seu conditionalis, remanet in seipsum consequens contingens, quòd in nostra Oratiōe à Deo petimus.

Sed contrà videtur replica, quòd orans petat, quòd necessarium est, nam in omni Oratione ponitur, vel subintelligitur conditio, videlicet, si Deus vult: non enim debemus petere absolute à Deo aliquid, etiam si ipse nolit, hoc enim esset diuinæ voluntati reniti, cui tamen nostram tenemur voluntatē conformare. igitur si peto aliquid à Deo intelligo, si ipse velit. Cuius exemplum Christus nobis contulit, quādo ad Patrem orans dixit: Pater si vis, trāser à me calicem hunc. Sed posita hac conditione in Oratione, constat esse necessarium, quòd petimus, scilicet, **Peto Domine**, vt des mihi gratiā, si vis: vt des mihi sanitatem, si vis. **Necessarium enim est**, quòd det, si vult. **Respon.** quòd illa conditio non apponitur ex parte obiecti petiti, sed est conditio Orationis seu petitionis, non rei petite, ita scilicet, vt Oratio sit conditionalis, non res, quam petimus. Et ita stat, quòd dixi, scilicet, cōtingens esse id, quòd in Oratione petitur, non necessarium, quale esset, si petitio tenderet in conditionalem illam, scilicet, si vis Christus fac hoc. Aut dicatur aliter, quòd illa conditio non ponitur in Oratione, vt Oratio fiat conditionalis, nec vt res conditionata petatur, nec ponitur illatiuè, sed submissiuè: ita scilicet, vt orans sub illa conditione non intendat consequentiam facere, seu conditionaliter loqui, sed suam voluntatem, & rem ipsam petitam diuinæ voluntati submittere,

qualis submissio & humilitas in Oratione requiritur. Hoc satis significauit Christus quando dixit: **Trāseat à me calix iste**, verū tamen non mea, sed tua voluntas fiat. Sic etiam quando virgo dicit: **Contraheam tecum**, si patri meo placuerit. **Iy**, si, non illatiuè, seu consequentialiter accipitur, sed submissiuè, vt dictum est. Et tunc nulla est necessitas nec consequentia in re, quā in Oratione petimus.

Sed vltra insurges. **Esto saluetur contingentia rei petita**, non tamen videtur superfluitas Orationis excusari, cum necesse sit impleri, quòd Deus ab æterno decreuit, & impossibile, quòd non decreuit. **Respon.** Sicut opera bona superflua non sunt ad consequendum vitam beatam, ita nec Oratio ad eundem finem superflua est. Sicut enim Deus ab æterno decreuit vitam hominibus dare, sed non nisi mediantibus operibus bonis: ita ab æterno multa bona largiri homini decreuit, sed non nisi mediante Oratione, quæ actus virtutis est, & Deo grata. Et sicut ab æterno præuidit vniuscuiusque opera, secundum quæ vnicuique retribuere decreuit, ita ab æterno præuidit vniuscuiusque Orationes, & petitiones, secundum quas etiam vota complere decreuit, prout sibi eas acceptare placuit. Et ita sicut seclusis bonis operibus tollitur, Deum decreuisse gloriam dare, ita seclusis Orationibus, tollitur Deum decreuisse de fideria complere, vt aliàs latiùs in de prædestinatione explicuimus. Vnde aperte patet, opera nostra, & Orationes, quas ad Deum fundimus, non esse superflua, aut impertinentia, qualia essent, si Deus absolute alterum eorum facere decreuisset, & non secundum exigentiam nostrorum operum & Orationum.

Colligitur igitur Deum esse à nobis salubriter orandum. Nam & prophetæ orauerunt Deum. Christus orauit, & Christus nos orare docuit. Ecclesia Christi sponsa quotidie, & frequentissimè orat, & huiusmodi Orationes sanctas, & salutes esse determinat. Et naturalis ratio hoc idem dicat, esse scilicet orandum superiorem, in cuius potestate est, nostris subuenire miseris. **Hic autem Deus est.**

E Sto igitur, Deus orandus sit, An conueniat orare singulas personas? Quod quæritur, de Spiritu Sancto specialiter: nam de patre, & filio non dubitatur, quin orandi sint. De Spiritu Sancto tamen esset ratio dubitandi: quia, vt ait Erasmus: antiqui, & sancti Doctores Orationes suas non solebant ad Spiritum Sanctum dirigere, sed ad patrem, &

A & filium. Hilarius etiam nonnullam in hac re differentiam videtur ponere inter duas primas personas & Spiritum Sanctum, qui tertia persona est. Ait enim. **de Trinitate: Cōserua**, inquit, hanc oro fidei meæ religionem, vt quòd in regenerationis meæ Symbolo professus sum, semper obtineam, te patrē & filium tuum vnā tecū adorēt, Spiritum Sanctum, qui ex te per vnigenitū tuū est, pmercar. In quo videtur innuere Spiritum sanctum magis promerendum esse, quā orandum.

Respon. Spiritus sanctus sicut pater & filius venit orandus. Id patet ex ecclesiæ ritu. Orat enim ecclesia ipsum Spiritum sanctum immediatè, sicut & patrem, quòd apertū est in Litanis per ecclesiā prolatis & institutis, in quibus Oratio ad patrem, Oratio ad filium, Oratio ad Spiritum sanctum immediatè dirigitur. Patet etiam de multis aliis Orationibus, quæ in missis, quæ ab ecclesia celebrantur, ad Spiritum sanctum immediatè diriguntur. Patet etiam ratione, quia qua ratione pater & filius, eadē Spiritus sanctus orandus est, siquidem oramus patrem, quia largitor est bonorum, à quo similiter omnia pendent: quandoquidē vnus potentia & essentia est cum patre & filio, eiusdem etiam bonitatis & misericordiæ, eadē etiam adoratione colendus. Omnium etiam trium opera ad extra omnia sunt indiuisa.

Nec obstat, quòd antea dictū est. Nam si veteres Orationes solebāt immediatè ad patrem & filium dirigere, non ita ad Spiritum sanctum, non ideo id fiebat, quòd Spiritus sanctus orandus non esset, sicut alia personæ, sed proprietatē Spiritus sancti attendentes, congruentiā quandam in orando seruabāt. Propriū enim est Spiritu sancto esse donum patris & filij. Et congruit magis donū à largitore doni petere, quā ab ipsomet dono. Ideo congruentiā hanc seruantes, à patre & filio donum sibi elargiri petebant, & ipsum donum, quòd Spiritus sanctus est, promereri curabant. Et id sonant verba Hilarij. Nos autem scientes, quòd non solus pater & filius dant Spiritum sanctum nobis, sed ipsemet Spiritus sanctus dat seipsum nobis, tā in se, quā in suis donis, ex quo hoc, quòd est Spiritum sanctum dari hominibus, sit opus ad extrā, qd necesse est omnibus tribus cōmune sit. Ideo veritate sequendo, dimissa præfata cōgruentia, dicimus Spiritum sanctum cum patre & filio adorandum, & cum patre & filio orandum. **Sed** an sancti, qui cū Christo regnant, sint à nobis orandi? Et dixerunt aliqui hæreti

ci, quòd non, eò quòd sancti nobis prodesse non possunt. Pro qua sententia arguunt primò ex Paulo. **ad Thimoth.** Vnus est mediator noster Christus Iesus. Non igitur sancti pro nobis vtiliter intercedunt, alioqui plures essent nostri mediatores apud Deum.

Secundò ex Ioan. in Canon. **Aduocatum** habemus apud patrem Christum Iesum, qui propitiatur pro nobis. Si igitur ipse pro nobis propitiatur, superflua sunt aliorum sanctorum preces, quas pro nobis fundunt.

Tertiò ipsi sancti pro seipsis orantes, à Deo non exaudiuntur: igitur, nec si pro nobis orant. Antecedens probant ex illo Apocalypf. 6. Vbi dicitur, quòd martyres clamant ad dominum, dicentes: **Vsq; quo Domine non iudicas, & vindicas sanguinem nostrum de his, qui habitant in terra?** Vnde patet eos non exaudiri, alioqui non ita conquerentur de Deo.